
I
I

t'

{SN!-

**we
§ ::,'# §

COMUNE DI CAPRI LEONE
Citta Metropolitana di Messina

DataNo

GRASSO
MANCARI
TODARO
MANCUSO
TASCONE

del Reg.

Delib erùzione della Giunta Comunale

OGGETTO: DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME PER IL POTENZIAMENTO DI
CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI
CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA 2023 DESTINATI A MINORI
DI ETA' COMPRENSA FRA I O ANNI E I 17 ANNI. ANNO 2023

PRESENTE ASSENTE

L'anno duemilaventitre il giorno 9 i t del mese /,lt t,'-, alle ore 111;
nella sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'Appello risultano:

BERNARDETTE FELICE
RICCARDO
MARIA ROSALBA
CALOGERO
VALENTINA

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

tr
tr
E
tr

,ET

-*
E
tr
A
tr

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa, Maria Gabriella Crimi la quale provvede alla redazione
del presente verbale;

RiScontrata validità
assume la presidenza, drchiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato



PREMESSO:

-che il Decreto-Legge n. 48 del 04.05.2023 n. 48 "Misure urgenti per f inclusione sociale e

l'accesso al mondo del lavoro", pubblicato in Gazzefra uf,hciale n. 103 del 04 maggio 2023,

convertito in legge n. 85 del 3.07.2023 all'art. 42 recita;

comma l: " Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è

istituito, nello stato di previsione della spesa del ministero dell'economia e delle finanze, per il
successivo trasferimento al bilancio autonomo della presidenza del consiglio dei Ministri -

dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro

per I'anno 2023, per le attività socio-educative afavore dei minori, destinaio alfinanziamento cli

iniziative dei comuni, da attu(tre anche in collaborazione con enti pubblici e privati, .finalizzate al

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa che svolgono attività afavore dei minori.

comma 2:Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o del Minsitro delegato per la

famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finaze, previa intesa in sede di

conferenza Stato, Cittìt ed Autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrate

in vigore del presente decreto sono stabiliti:

a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che

espressamente manifestano, annualmente, di non voler awalersi del finanziamento, tenuto conto

dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento della

p op o I az i on e r e,s i de nt e,'

b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventifinanziati e quelle di recupero delle

somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento,'

3. agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, si prowede

ai sensi dell'art. 44 del Decreto-Legge 48/202j;

VISTO il criterio di riparto delle risorse destinate ai Comuni che assegnano per l'anno 2023, al

Comune di Capri Leone la somma di € 4.721,7 1 (riparto economico alla data del 27 .06.2023');

ATTESO che il Comune di Capri Leone intende awiare o sono state awiate da altri enti

rnrziatle, per il periodo giugno- dicembre 2023, di promozione e di potenziamento di attività,

incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per f impatto

dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori,

nonché quelle frtalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie

STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi tenitoriali e i centri estivi con

funzione educativa e ricreativa per i minori;

OGGETTO: DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME PER IL POTENZIAMENTO DI
CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI
CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA 2023 DESTINATI A MINORI
DI ETA' COMPRENSA FRA I O ANNI EI 17 ANNI. ANNO 2023



PRESO ATTO del disposto che stabilisce che: "gli interventi sono attuati dai singoli Comuni

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi

socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei

minori;

PRESO ATTO, altresì, del messaggio del 09 Agosto 2022 n.1 del Dipartimento per le Politiche

della Famiglia Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto.' " Finanziamento dello Stato

in favore dei Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi

territoriali e dei centri confunzione educativa e ricreativa, ai sensi dell'articolo 63, commi da I a

4, det decreto-legge 25 maggio 2021, n.73" che, a fronte dei numerosi quesiti posti dai Comuni

circa le modalità di spesa delle risorse ad essi destinate sono state fornite alcune indicazioni

operative, in considerazione anche al mutato quadro di contesto rispetto aquello dello scorso anno,

che testimonia 1'awenuto consolidamento in molte realtà territoriali dell'offerta delle iniziative che

propongono opportunità educative per i minori, ed in considerazione della crescente domanda da

parle delle famiglie che richiedono l'elargizione di contributi per l'accesso ai servizi;

RILEVATO che il messaggio del 12 luglio 2021 n.2 del Dipartimento per le Politiche della

Famiglia Presidenza del Consiglio dei Ministri elenca, a titolo esemplificativo, alcune modalità di

utllizzo delle risorse relativamente al finanziamento di che trattasi, quali:

a) acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla

normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli

interventi da reallazare per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per

ospitare le attività all'at'ra aperia per i bambini, servizi di sanificazione degli spazi,

utihzzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la

ristorazione;

b) sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa

vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti più

dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per f infanzia e scuole

delf infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese

sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), finaltzzati a

disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in

gestione, per la realrr;zazione degli interventi previsti dalle legge;

c) realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzzzione di strutture e

spazi dedicati a ospitare i bambini per le attività;

d) elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare

direttamente le famiglie con i figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri

estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

ATTESO che l'Anspi Jasna Gora - Capri Leone con nota prot. 796512023 ha richiesto un

contributo di € 1.500,00 per la reahzzazione del Grest - "Cavalieri Erranti" in riferimento al D.L.48

del 04.05.2023" , garantendo tale attività a 50 minori;



RITENUTO individuare, due tipologie di interventi (b e/o d) del messaggio de.l 12 luglio 2021 n.

22 del Dipartimento per le Politiche della Famiglia -Presidenza del Consiglio dei Ministri e

precisamente:

a) sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa
vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti piu
dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l'infanzia e scuole

dell'infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese

sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), frnaltzzati a

disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o I'affidamento in
gestione, per la realrzzazione degri interventi previsti dalle legge;

b) elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono benehciare

direttamente le famiglie con i figli minori che frequentano le attività organrzzate dai centri
estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa:

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTA la Legge n.32812000;

VISTO l'O.E.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI APPROVARE la presente proposta;

2' Dl ASSEGNARE al Responsabile dell'area, per quanto esposto in nar.rativa, la somma
complessiva di € 4.721,71, con imputazione di spesa al capitololi(L{§Sirrp l2l(rF} del
bilancio 2023- 2025- eserc. finz. 2023, per dare seguito a quanto disposto dall,articolo 42, del
decreto-legge 04 maggio 2023, n. 48, individuando come tipologia di intervento punti b e/o d) di
cui al messaggio del 12 luglio 2O2l n. 2 del Dipartimento per le politiche della Famiglia
Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente:

a) sottoscrivere atti, quali protocolli. intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa
vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti piu
dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l'infanzia e scuole

delf infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese

sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridic a), finalizzati a disciplinare
la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in gestione, per la
realizzazione degli interventi previsti dalle legge (dando atto che nello specifico verrà

erogato con successivo provvedimento a favore dell'Associazione Anspi Jasna Gora - cod.

fisc. 01836510832 un contributo di € 1.500,00 a rendicontazione per la realizzazione del

Grest - "Cavalieri Erranti" in riferimento al D.L.48 de|04.05.2023", per consentire tale
attività a 50 minori (giusta nota prot. 796512023);



d) elargire contributi economici nella misura di € 3.221,71, anche sotto forma di rimborso.

di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con i figli minori ch" fr.quentano/hanno

frequentato le attività organrzzate da centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai

centri con funzione educativa e ricreativa:

3. DI DEMANDARE:

1) al Responsabile dell'area di procedere per f individuazione delle famiglie che scelgono di

accedere direttamente al contributo economico, anche sotto forma di rimborso, per la frequenza

delle attività. organrzzate dai centri estivi, dai servizi socio educativi territoriali e dai centri con

funzione educativa e ricreativa per i propri figli di età 0ll7 anm;

4. DI STABILIRE che, per fronteggiare eventualità che pervenga al Comune un numero di

domande di rimborso superiore rispetto alla disponibilità economica, laddove si determini la

situazione in cui non sia possibile accogliere tutta la domanda espressa, anche per motivazioni

legate all'incapienza dei fondi assegnati dallo Stato, sarà redatta una graduatoria di accesso che

tenga conto dei seguenti criteri:

a) la condizione di disabilità del minore;

b) la documentata condizione di fragilità del nucleo familiare di provenienza del minore

attestata dall'ISEE ordinario in corso di validità;

c) il maggior grado di impegno in attività di lavoro da parte dei genitori del minore;

5. DI STABILIRE che il contributo mensile da elargire direttamente alle famiglie sotto forma di

rimborso per ciascun minore ammesso viene fissato fino ad un importo massimo di € 150,00,

raddoppiato in caso di disabilità grave attestata dalla presenza di certificazione legge lO4l9O comma

3 (gravità) eventualmente da ridurre proporzionalmente agli aventi diritto qualora la disponibilità

economica assegnata con il presente provvedimento non dovesse essere sufficiente per i destinatari;

6. DI DARE MANDATO all'area socio-assistenziale di predisporre i successivi atti

consequenziali al presente atto;

7. DI DARE ATTO che l'erogazione dei voucher o contributi-rimborso in favore delle famiglie

beneficiarie awiene con il frnanziamento di cui all'articolo 48, comma 2, del decreto-legge 04

maggio 2023 n.48;

8. DI DICHIARARB, il presente atto, in ragione della necessità di dare rapidamente corso, ai sensi

dell'art 12, comma 2, della legge regionale n. 44191.

)

Area

R



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs l8/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal
Responsabile dell' Area Demografi ca

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere

Li, 03t07 t2023

Per quanto riguarda la regolarità contabile
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267 del

cap Tit t Miss. lz

-

*FA

Area
@.ssa )

UFFICIO 0

si esprime parere "FAVOREVOLE"
18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria ai sotto elencati

II

IMP

Lì, O.& f*+\t"tr
il
(D.ssa

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI
coMMA s- D. L.cS N.26712000)

SI ATTESTA LA DISPONIBILITA'AL

+ (D.ssa

Area Contabile
)

C s\^ù'§ù6 rft I nriss.l L pe.]-Na 
"u-lr-,-r*, )( {,

')c
C-->

Il Responsabile

153 -

Contabile:ÌÈ

r..;ir

"7

It,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e sopra riportata;
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge 142190, recepito dalla L.r. 48191 e s.m.i.;
CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
VISTA La Legge 142190 recepita nella Regiorie Siciliana con L.R. 48191
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;
VISTO l'O.A.EE,.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni
effetto di Legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante I'urgenza di prolwedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

.1 DELIBERA
dDichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, L.R. 44lgl.

of

(.,

o o

I i:]rANrf,

sE



ll presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per confèrma

L'ASSESSORI ANZIANO

@up*1q.€e{;&
CERTIFICATO DI PUBBLTCAZTONE

ll sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line «lel Comune
(www.comune.caprileone.rne.it) il gìorno

al

e vi rirnarrà per quindici giolni consecr.rtivi dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
Ll ll soltoscritto Segretario attesta che la

al

presente deliberazioue è stata pubblicata dal

nessunae che osservazione e reclauro ò pcrvgnuto

tr Capri Leone lì,

Il Responsabile del Servizio

ll Segretario Comunale

Consiliari con nota Prot.Ll Trasmessa ai Capigruppo
11. del

L'Addetto

Il Responsabile del Servizio

ESBCUTTVITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

É Essendo stata clichiarata imrnecliatarnente eseguibile;

E Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

capri Leone tl Q t ,,ii rlu i ?.',

II Comunale

Èr copia confìrrme all'originale lì

Il Segretario Comunale

t'/
La presente deliberazione è stata trasmessa all'Ufficio

Lì

Il Rgsponsabile dell'Ufficio Segreteria

IL COMUNALE


